

Universitatea Transilvania din Braşov Poz. postului Şef lucrări perioadă nedeterminată poz. 42
 Facultatea de Medicină Disciplinele postului Anatomie si Embriologie 1; Anatomie si
 Embriologie 2; Anatomie şi embriologie 3; Anatomie 2. Anatomie topografică, Anatomie clinică şi secţională
 Departamentul Discipline Fundamentale, Profilactice şi Clinice

FIŞA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR UNIVERSITĂŢII
 Postul: Şef lucrări perioadă nedeterminată, poziţia 42,
 publicat în Monitorul Oficial al României¹ nr. 143 din data de 30.04.2024

Candidat: Țâbian Daniel Data naşterii: 31.01.1990
 Funcţia actuală: Asistent universitar perioadă determinată
 Instituţia Universitatea Transilvania din Braşov, Facultatea de Medicină

1. Studii universitare (licenţă şi masterat)

Nr. crt.	Instituţia de învăţământ superior şi facultatea	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea Transilvania din Braşov, Facultatea de Medicină	Sănătate	2009-2015	Doctor Medic
2	Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iaşi, Facultatea de Drept	Criminalistică	2016-2018	Studii masterale

2. Studii de doctorat

Nr. crt.	Instituţia organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul ştiinţific acordat
1	Universitatea de Medicină şi Farmacie „Grigore T. Popa” din Iaşi	Medicină	2018-2023	Doctor în Medicină

3. Studii şi burse postdoctorale (stagii de cel puţin 6 luni)

Nr. crt.	Instituţia	Domeniul/ Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
	Nu este cazul			

4. Standarde minimale ale universităţii

Post didactic (se menţine în tabel numai postul pentru care se candidează)	Realizări conform standardelor proprii ale universităţii
Şef lucrări perioadă nedeterminată poz. 42	1) Calitatea de Doctor în Medicină Diplomă de doctor seria J, număr 0067105, cf. OME nr. 6444/28.09.2023. 2) 5 articole /studii în domeniul disciplinelor postului publicate în reviste sau în volumele manifestărilor ştiinţifice recunoscute la nivel naţional sau internaţional 1) Țâbian D. , Bulgaru Iliescu Diana, Diac Madalina Maria, Badea Mihaela, Toma S.I., Drochioiu G. Evaluation of Hydrogen Cyanide in the Blood of Fire Victims Based on the Kinetics of the Reaction with Ninhydrin. Applied Sciences, 2022, 12, 2329 (IF 2.679, SRI 0.910) DOI 10.3390/app12052329

¹ Se completează numai în cazul posturilor pe perioadă nedeterminată.

- <https://www.mdpi.com/2076-3417/12/5/2329>
- 2) **Tabian D.**, Drochioiu G., Simona Irina Damian, Nona Girlescu, Oana Toma Gradinaru, Toma S.I., Diana Bulgaru Iliescu. Toxic Blood Hydrogen Cyanide Concentration as a Vital Sign of a Deceased Room Fire Victim—Case Report. *Toxics*, 9, 36, 2021 (IF 4.146, SRI 1.259)
DOI 10.3390/toxics9020036
<https://www.mdpi.com/2305-6304/9/2/36>
 - 3) **Tabian D.**, Bulgaru Iliescu Diana, Iov Tatiana, Barna B., Toma S.I., Drochioiu G. Hydrogen cyanide and carboxyhemoglobin assessment in an open space fire-related fatality. *J Forensic Sci.* 2020;00:1–5 (IF 1.441, SRI 0.846)
DOI 10.1111/1556-4029.14649
<https://onlinelibrary.wiley.com/doi/full/10.1111/1556-4029.14649>
 - 4) Diac, MM; Toma, GM; Damian, SI; Fotache, M; Romanov, N; **Tabian, D**; Sechel, G; Scripcaru, A; Hancianu, M; Bulgaru Iliescu, D. Machine Learning Models for Prediction of Sex Based on Lumbar Vertebral Morphometry. *Diagnostics* 2023:13(24).
DOI: 10.3390/diagnostics13243630, IF (3.6),
<https://www.mdpi.com/2075-4418/13/24/3630>
 - 5) Diac, MM; Toma, GM; **Tabian, D**; Sechel, G; Scripcaru, A; Damian, SI; Mircea, C; Fotache, M; Bulgaru Iliescu, D; The Implications in Forensic Medicine - an Exploratory Lumbar Spine Analysis of Sex and Age for the Romanian Population. *BRAIN. Broad Research in Artificial Intelligence and Neuroscience* 2023:14(4).
DOI: 10.18662/brain, IF (2.3),
<https://www.edusoft.ro/brain/index.php/brain/article/view/1446>
 - 6) Girlescu Nona, Stoica B., Hunea Iuliana, Diac Madalina Maria, Damian Simona Irina, David Sofia, Iov Tatiana, **Tabian D.**, Bulgaru Iliescu Diana. The vital role of thanatochemistry in the postmortem diagnostic of diabetic ketoacidosis-case report. *Diagnostics* 11(6), 2021 (IF 3.706)
<https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/34072541/>
 - 7) Iov Tatiana, Costescu M., Diac Mădălina, **Tabian D.**, David Sofia Mihaela, Knieling

A., Damian Simona Irina. Dangerous Chemical Agents: General and Odontostomatological Aspects with Importance in Forensic Toxicology. Revista de Chimie, volumul 1, 2019

https://www.researchgate.net/publication/338808790_Dangerous_Chemical_Agents_General_and_Odonto-Stomatological_Aspects_with_Importance_in_Forensic_Toxicology

- 8) Perju Dumbrava D., Radu Carmen Corina, **Tabian D.**, Vesa S.C., Fulga I., Chiroban O., The Relation between Suicide by Chemical Substances and the Level of Education. Revista de Chimie. 70 (7), 2019. <https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7396>
- 9) Crauciuc D.V., Sindilar Allia, Diac Mădălina, **Tabian D.**, David Sofia Mihaela, Bulgaru Iliescu Diana, Crauciuc E.G. Immune Inflammation Related to Obesity in Pregnant Women. Revista de Chimie, volumul 1, 2019 (IF 1.412/2018) (autor corespondent).
- 10) <https://revistadechimie.ro/Articles.asp?ID=7221>

Lucrări științifice în jurnale indexate ISI

- 11) Girlescu Nona, Hunea Iuliana, Diac Madalina-Maria, Iov Tatiana, **Tabian D.**, Bulgaru-Iliescu Diana. Forensic Aspects of Dento-Alveolar Trauma of Minimum Intensity. A Literature review. International Journal of Medical Dentistry, 24(2), 2020, p. 157-164.
- 12) Toma S.I., Barna B., **Tabian D.***, Scripcaru C., Moga M.A., Bulgaru-Iliescu Diana. Homicidal Act Committed by an Elderly Person with Sexual Dysfunction - Case Report. BRAIN. Broad Research in Artificial Intelligence and Neuroscience. 11(3), 2020, p.8-19
- 13) Diac Mădălina Maria, Iov Tatiana, Knieling A., Damian Simona Irina, **Tabian D.**, Bulgaru Iliescu Diana. Dental identification in forensic anthropology. a literature review. International Journal of Medical Dentistry, 24(3), 2020, p. 464-470.
- 14) **Tabian D.**, Damian Simona Irina, Knieling A., Diac Mădălina Maria, Scripcaru C., Riscanu Laura Adriana, Bulgaru Iliescu

Diana. Post-Traumatic Acute-on-Chronic Subdural Haematoma. International Journal of Medical Dentistry, 23(2), 2019, p. 189-193.

Lucrări în jurnale științifice indexate BDI

- 15) Gîrlescu Nona, Diac Mădălina Maria, Hunea Iuliana, **Tabian D.**, Timofte A.D., Stan C.I., Bulgaru Iliescu Diana. Vitreous Humour- Anatomic Site of Choice for Glucose Thanatochemistry- Practical Applications. Revista Română de Anatomie funcțională și clinică, macro- și microscopică și de Antropologie. XX(1), 2021.
- 16) **Tabian D.** Bulgaru Iliescu Diana. Shaken baby syndrome. Case report. Romanian Neurosurgery. XXXII(3), 2018.
- 17) Iov Tatiana, Bulgaru Iliescu Diana, Knieling A., Diac Mădălina Maria, **Tabian D.**, David Sofia. Medico-legal implications of C1 vertebral fractures. Case report. Romanian Neurosurgery. XXXII(3), 2018.
- 18) Damian Simona Irina, Rohozneanu Ancuța, Glodeanu A, **Tabian D.** Bioethics in Intervention in the Deficit Attention Hyperkinetic Disorder (ADHD). Eastern-European Journal of Medical Humanities and Bioethics. 1(1), 2017.

Volum de specialitate pentru una din disciplinele postului

- Sechel G., Tabian D. Anatomie Clinica si Sectionala- Note de curs, Editura Universitatii Transilvania din Brasov, 2024, ISBN 978-606-19-1729-7 (ebook).
- Scripcaru C., Tabian D., Rogalschi R., Colea Andra. Malpraxisul- cauze și fapte medico-legale. în „Riscul pentru malpraxis in actul medical”, sub redactia Elena Toader, Editura "Grigore T. Popa" UMF Iași, 2017, p. 155-158.

Media de absolvire a ciclului de licență:

$(8,26 + 8,80)/2 = 8,53$ Diploma de Licență seria C, nr. 0012751, eliberată de MECS 12.01.2017.

Medic specialist Medicină Legală conform

Certificatului de Medic specialist seria S1, Nr. 043169, eliberat de Ministerul Sănătății la data de 21.01.2020 cu nr. 42120.

Candidat,

Rezoluția Comisiei științifice:

Membrii Comisiei științifice:

1.
2.
3.

Standardele sunt îndeplinite:

- | | |
|-----------------------------|-----------------------------|
| <input type="checkbox"/> Da | <input type="checkbox"/> Nu |
| <input type="checkbox"/> Da | <input type="checkbox"/> Nu |
| <input type="checkbox"/> Da | <input type="checkbox"/> Nu |